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► Eesti Muinsuskaitse Seltsi
loomisele eelnes paljude kohalike
klubide loomine üle kogu Eesti.

► Teiste hulgas toimus TPI
Muinsuskaitse Klubi asutamine
14. 10.1987 a.

► Vastavalt koosoleku protokollile
oli klubi asutamise koosolekul
kohal kokku 20 asutajaliiget.

► Koosolekul valiti kuue liikmeline
juhatus.

► Kohal viibinud TPI õppeprorektor
Mati Grafi soovituste kohaselt
pidi klubi peaeesmärgiks saama
Eesti tehnikaajaloo uurimine.

► Tegelikult nõudis aga Eestis
valitsenud poliitiline olukord TPI
Muinsuskaitse Klubi liikmetelt
teravate otsuste vastuvõtmist
sellel ajal tekkinud rahva-
liikumiste toetuseks.



Osa TPI Muinsuskaitse Klubi asutamiskoosolekust osavõtjatest
14.10.1987 a.



► TPI Muinsuskaitse Klubi esimesele
lahtisele koosolekule, mis toimus
varsti peale asutamist 04.01.1998
a. kogunes aulasse 136 inimest.

► Koosolijate suur huvi oli tingitud
sellest, et TPI Muinsuskaitse Klubi
oli kutsunud koosolekule TPI
parteikomitee sekretäri A. Taltsi
selgitama 22.12.1987 a. ülevaba-
riigilisel parteiaktiivi koosolekul
toimunut, kus Moskvast saabunute
kõrgete parteitegelaste taktikepi all
arutati natsionalismi ilmingute
tekkimist ENSV-s ja teistes Balti
riikides.

► Lisaks juuresolevale koosoleku
protokollile on TPI Muinsuskaitse
Klubi arhiivis säilinud 3 leheküljel
kokkuvõte A. Taltsi sõnavõtust ja
tema vastused saalist esitatud selle
aja kohta teravatele küsimustele ja
parteiaktiivil vastu võetud otsuste
kohta.



See
► See siin kõrval esitatud TPI

Muinsuskaitse Klubi 1988 a. tööplaan
võeti koosolijate poolt vastu juba
esimesel lahtisel koosolekul
jaanuarikuus. Edasine elu näitas, et
kuigi mõne väikese erandi osas jäi
plaan täitmata, korvas seda klubi
liikmete aktiivne ja üksmeelne
päevakajalistele küsimustele kaasa
elamine.

► Klubi igapäevane tegevus näitas, et
poliitilisi probleeme, mis sellel ajal
pikka aega võõra riigi mõju all elanud
inimesi vaevasid, oli väga palju.

► Eriliselt tegid Eesti rahvale muret
võimu ja selle rakendajate poolt
soositud “migratsioonipump”, eesti
keele seisund, keskkonnakaitse
alased riskid ja võimetus nende
küsimuste lahendamisel oma sõnaga
kaasa rääkida.

► Seetõttu näis Muinsuskaitse liikumine
inimestele alates selle tekkimisest
esmakordselt kohana, kus rahva
häält sai kuuldavaks teha.



► 17.02.1998 a. toimunud TPI
Muinsuskaitse Klubi teisel töö-
koosolekul jätkati filmiprogrammi
näitamist. Seekord õnnestus
demonstreerida arhiividest saadud
seni laiemale avalikkusele kätte-
saamatuid Eesti Kultuurfilmi
kroonikaid, mis näitasid elu Eesti
Vabariigis enne nõukogude
okupatsiooni algust 1940 a.
Nooremale vaatajate põlvkonnale
oli nähtu täielikuks üllatuseks, et
mitte öelda šokiks.

► Koosolekul võeti vastu TPI
Muinsuskaitse Klubi otsus eesti
keelele toetuse osutamise
küsimuses ja otsustati see saata
ENSV Ülemnõukogule.

► Külalisesineja H. Valk esines
temale omase optimistliku
kindlusega ja rääkis koosolijatele
Loominguliste Liitude Nõukogu
tegevusest.



► TPI Muinsuskaitse Klubi märtsikuine
koosolek, millest võttis osa 357
inimest, keskendus sellel ajal väga
aktuaalsele “fosforiidi kaevan-
damise” probleemile. Koosolek
võttis vastu otsuse, millega anti
hinnang Põhja- ja Kirde Eestis
kavandatavatele keskkonna
seisundit halvendavatele ehitistele
ja nende objektide ehitust
toetavatele isikutele ja gruppidele.

► Otsus kajastus ka ajakirjanduse
veergudel.

► Koosolekul demonstreeriti Jüri
Müüri filmi “Miks tähed kukuvad”,
esinejad olid filmi autor ja kirjanik
Jaak Jõerüüt.

► Selleks koosolekuks olid klubi
koosolekud saavutanud ülelinnalise
kuulsuse ja neid külastasid paljude
Tallinna asutuste inimesed.

► 21. aprillil toimunud klubi neljandal
lahtisel koosolekul esinesid akad.
Endel Lippmaa ja insener Leo
Valner teemal "Inimsõbraliku
elukeskkonna säilitamisest"
fosforiidi kaevandamise näitel.



► Selleks ajaks oli TPI Muinsuskaitse
Klubi organisatsiooniliselt välja
kujunenud: kõikides teaduskondades
ja allasutustes olid volinikud (vt
juuresolev muinsuskaitse laupäevaku
ja Vabaõhumuuseumi matka
organiseerimise üleskutse). Klubi
liikmete informeerimine ja üritustele
mobiliseerimine käis volinike kaudu.
Klubi liikmeskonna kohta oli sisse
seatud arvestus selleks eraldi trükitud
perfokaartidel. Siinkohal olgu
märgitud, et ENSV Julgeoleku komitee
tegi korduvaid katseid saada need
nimekirjad enda kätte, mis aga ei
õnnestunud.

► 11.05.1998 a. toimus kevadmatk
Vabaõhumuuseumisse, mis korraldati
koos TPI spordiklubiga ja millest
võttis osa kokku 540 matkajat. Matka
pikkus TPI staadionilt Vabaõhu-
muuseumisse oli 5,7 km. Kohale
saabudes oli matkajatel prahi ja risu
vedamiseks abiks organiseeritud 40
veoautot.

► TPI Muinsuskaitse Klubi järgmisel
koosolekul 23. mail esines Marju
Lauristin teemal "Usalduskriis ja
Rahvarinne“.



TPI Muinsuskaitse klubi liikmed kogunevad 16.04.1998 a. Glehni lossi ette 
lossi ümbruse korrastustöödele. Kokku võttis töödest osa 102 klubi liiget



► TPI Spordiklubile läks 5,7 km pikkune
matk kirja tol perioodil populaarsete
rahvamatkade arvestuses. Spordiklubi
poolt oli selleks puhuks muretsetud
kõikidele osavõtjatele tööriistad ja
labidad, mis tööde lõpetamise järel
jäeti Vabaõhumuuseumile.

► Kui korrastustööd õhtu hakul lõppesid,
siis sadade inimeste töö tulemusena oli
Vabaõhumuuseumi territoorium
märgatavalt muutunud: peaaaegu kogu
ekspositsiooni piirkond sai puhtaks,
augud tasandati. Suurel alal oli niidetud
lokkama löönud rohi. Osavõtjate
suureks rõõmuks oli näha, et
vandaalide poolt maha põletatud Sassi-
Jaani talu hakati taas üles ehitama.

► Peale tööde lõpetamist toimus
sealsamas Vabaõhu muuseumi esisel
platsil meeleolukas kontsert, kus
esinesid TPI mees- ja naiskoorid,
rahvatantsu kollektiiv “Kuljus” ning TPI
puhkpilliorkester.



► Hoolimata aktiivsest tegevusest
igapäeva poliitiliste küsimuste
vallas ei unustanud TPI
Muinsuskaitse Klubi ka tehnika
ajaloo küsimusi, mida okupatsiooni
võimud olid “unustanud”. Nii oli
1986 aastal ilmunud TPI ajaloost
praktiliselt kadunud ajavahemikul
1941-1944 Tallinna Tehnikaülikooli
juhtinud Saksa okupatsiooni aegne
rektor Robert Livländer.

► Vastavalt TPI Muinsuskaitse Klubi
ettepanekule, mis võeti vastu ühel
klubi koosolekul 1988 aastal , telliti
kunstnik Lembit Saartsilt rektor R.
Livländeri portree mõõtudega
80x60sm. Peale Tallinna Tehnikumi
70. juubeliaktust, mis toimus 19.
09.1988 telliti samalt kunstnikult
teiste rektorite kõrvale TPI
nõukogu saali ka Tallinna
Tehnikumi juhtinud Eesti
tehnikaajaloo seisukohalt tähtsate
isikute K. Ipsbergi, H. Reieri, E.
Nurmiste ja J. Kiiveti portreed.



1988 A. -VANADE TRADITSIOONIDE ELLU ÄRATAMINE 

► 8. maikuu maikuu päeval toimus TPI Muinsuskaitse Klubi korraldusel Glehni lossis
suure pidulikkusega Emadepäeva tähistamine. Ei olnud ju Emadepäeva pika aja
jooksul tähistatud ja seepärast oli loss oli pilgeni rahvast täis: kõikidele emadele
kingiti kimbuke varakevadisi lilli ja kaetud oli ka kohvilaud. Emadepäevale
pühendatud kontserdiga esines Silvi Vrait. Emadepäev oli paljudele koosolijatele
esmakordne, teistele aga ajaloomälestusi meenutav kogemus.

► 1988 aasta 16. juunikuu päeval esines Muinsusaitse klubi ees TPI aulas Tartu Ülikooli
dotsent Indrek Koolmeister teemal “Õigusriik ja demokraatlikud liikumised NSV

Liidus”.

► Samal koosolekul tehti kokkuvõtteid TPI Muinsuskaitse Klubi esimese poolaasta
tegevusest ja võeti vastu otsus tähistada Eesti tehnilise kõrghariduse algust ja Eesti
esimese tehnilise kõrgkooli - Tallinna Tehnikumi asutamist 1918 aastal piduliku
konverentsiga “Tallinna Tehnikum 70”.

► Klubi juhatuse otsusega asuti konverentsi ettevalmistuseks otsima Tallinna Tehnikumi
lõpetajaid ja nende mälestusi konverentsil esitamiseks. Kavandatava näituse jaoks
asuti otsima õppetööd kajastavaid fotosid ja dokumente ning korrastama andmebaasi
Tallinna Tehnikumi lõpetajatest ja diplomitöödest. Otsustati hakata koostama ka nimekirju
represseeritutest.



TPI MUINSUSKAITSE KLUBI TEGEVUSEST EESTI 
TEHNILISE KÕRGHARIDUSE AJALOO VAIDLUSKÜSIMUSTE 

LAHENDAMISEL
► Alates Tallinna Tehnikumi loomisest 1918 a. Eesti Inseneride Seltsi poolt on toimunud

tulised vaidlused selle üle, millist aastat lugeda Eesti tehnilise kõrghariduse alguseks.
Oli neid, kes soovitasid algusaastaks Tsaari-Venemaa aegset Tallinna Raudtee
Tehnikakooli, nendele oponeeris aga see grupp inimesi, kelle meelest isegi ka Tallinna
Tehnikum polnud see “õige”.

► TPI rektor Prof. Agu Aarna püüdis okupatsiooni tingimustes 1968 a. tähistada TPI 50.
aastapäeva, kuid see põrkus Moskva vastasseisule, sest ei saanud ju koos Eesti
Vabariigi tekkimisega tekkida kohe ka tehnilist kõrgharidust võimaldav õppeasutus.
Oli ju 1940 aastal siia Eestisse muuhulgas tuldud ka kirjaoskust tooma!

► Järgmine katse asjad paika saada toimus rektor Akad. Boris Tamme ettevõtmise
tulemusena: 1985 a. toimusid TPI 50. aastapäeva pidustused, millega tähistati
Tallinna Tehnika Instituudi loomist 1936 a. Instituudi loomise kirjalik otsus ise oli
salastatud, sest sellel oli tolleaegse Peaministri Konstantin Pätsi allkiri.

► TPI Muinsuskaitse Selts asus kohe alates oma tegevuse algpäevadest tegelema Eesti
tehnikahariduse ajalooga ja seepärast oli 19. september 1988 hea kuupäev
meenutamaks Tallinna Tehnikumi asutamise 70. aastapäeva. Sellel päeval pidustuste
käigus toimus TPI rektori Boris Tamme vastuvõtt kuni 1936 aastani Tallinna
Tehnikumi lõpetanutele, kes sellel ajal veel elus olid ja kellest paljud olid töötanud
TPI-s pikki aastaid õppejõududena. Sellele järgnes pidulik aktus aulas, Tallinna
Tehnikumile pühendatud näitus peahoone vestibüülis ja õhtul Tallinna Tehnikumi 70.
aastapäevale pühendatud koosviibimine Glehni lossis.

► Täna on selge, et Tallinna Tehnikumi asutamise 70. aastapäeva tähistamine oli
ülimalt oluline Tallinna Tehnikaülikooli ajaloo ja Eesti tehnilise kõrhariduse ajaloo
seisukohalt.



TALLINNA TEHNIKUM 70. JUUBELIAKTUS
19. september 1988

Pidulikul aktusel, mis oli pühendatud Tallinna Tehnikumi asutamise 70.
aastapäevale istusid TPI aulas esireas Tallinna Tehnikumist diplomi
saanud insenerid- vilistlased



TALLINNA TEHNIKUM 70. JUUBELIAKTUS
19. september 1988

 Pidulikku aktust kaunistas esmakordselt
pärast pikki aastaid aulas heisatud Eesti
sinimustvalge riigilipp.

 Eespool kirjeldatud Tallinna Tehnikumi
70. aastapäeva pidustuste järele muutus
see päev iga-aastaseks TTÜ aastapäeva
tähistamiseks järjepidavuse alusel alates
Tallinna Tehnikumi sünnist.

 Meenutades tänapäeval neid Tallinna
Tehnikumi 70. aastapäevaga seotud
pidustusi, võib kindlalt öelda, et need
üritused kujunesid pöördeliseks ka Eesti
tehnikaajaloo käsitlemisel. Täna ei kahtle
enam mitte keegi selles, et Tallinna
Tehnikumi lõpetanud inseneride ülimalt
professionaalse töö tulemusena lahendati
kohe eelmise sajandi kahekümnendatel
aastatel enamik sõdadest laastatud noore
vabariigi insenertehnilistest probleemidest.



TALLINNA TEHNIKUM 70 JUUBELIAKTUS
19. september 1988

Peahoone vestibüülis korraldatud näitusel olid raadiomeeste
tähelepanu keskpunktis Tallinna Tehnikumi vilistlased. Pildil
Eesti tuletornide ehitamise veteran ins. Armas Luige



Kõigile aktusest osavõtjatele     
jagati Tallinna Tehnikumi ajalooga 

seotud 70. juubeliks trükitud 
brošüür

► Peatselt on saabumas 2018 aasta, on
endastmõistetav, et paralleelselt koos TTÜ 100.
aasta juubeliga tähistame siis Eesti tehnilise
kõrghariduse alguse juubelit.

Kutsed juubeliüritustele



► Kulus aega, aga 2005 aastal anti
välja kogumik “Tallinna Tehnikum
70”, mille 153 rikkalikult
illustreeritud leheküljel on
käsitletud 1988 aastal toimunud
Tallinna Tehnikumi juubelipidustusi.

► Kogumikus on trükitud kõik
ettekanded, mis aulas 1988 aastal
toimunud pidulikul koosolekul ära
kuulati koos seda üritust kajastava
fotode seeriaga. Lisaks on siin
esitatud Tehnikumi põhikiri,
õppekavad ja kommentaarid
õppeasutuse rajamist kajastavatest
vastukajadest ajakirjanduses.
Esmakordselt on kogumikus
esitatud kõikide kuni 1936 aastani
Tallinna Tehnikumis diplomitööd
kaitsnud 300 isiku nimed koos
kaitstud diplomitööde teemadega.

► Tallinna Tehnikumis kaitstud
diplomitööde teemad paistavad
silma selle poolest, et need
arvestasid peaaegu eranditult
selleaegseid Eesti Vabariigi reaal-
seid vajadusi: alates energiaga
varustamisest ja lõpetades trans-
pordi korraldamisega.



► Kõrvaloleva lehe allservas oleva
kirjaga pöörduti TPI Muinsuskaitse
Klubi poole taotlusega abi saamiseks
TPI aula kasutamisel Eesti
Muinsuskaitse Seltsi ja käsitöökoolide
koosoleku korraldamisel.

► Peale TPI juhtkonna poolt välja
antud loa saamist tekkis loa
kasutajatel 7.10.1989 intsident TPI
peahoone uksel: kuigi oli pühapäev,
oli kusagilt valvurile antud korraldus
loa kasutajaid mitte sisse lasta. Loa
omanikud ei lasknud ennast sellest
segada, uks võeti maha ja koosolek
toimus ikkagi.

► Mis koosolek see oli ja mis toimus?
Vaadates koosoleku korraldajate
nimesid, siis Kalle Eller oli hiljem
Eesti Kaitseliidu taastaja ja tihedalt
seotud Jäägripataljoniga. Ilmar
Palias koos Tiina Hallikuga hukkusid
traagiliselt auto pealesõidu tagajärjel
veidi aega peale selle koosoleku
toimumist ühel ööl Pirita teel.
Järeldused tehku igaüks ise! Usun, et
toimusid ettevalmistused Eesti
Kaitseliidu tegevuse taasalusta-
miseks. Oli ju 1989 aasta!



Hiljem, 1992 aastal, Eesti Vabariigi taastamise järele, paigaldati teaduskondade
hoonete vahelises pargis asuvale mälestuskivile TPI Muinsuskaitse Klubi poolt
koostatud tekst, mis kannab järgmist pealkirja:

Nõukogude Liidu ja Saksamaa okupatsiooni aastatel 1940-1991 arreteeritud,
küüditatud, tapetud, II Maailmasõjas langenud Tallinna Tehnikaülikooli
õppejõudude, teenistujate ja üliõpilaste mälestuseks.



1989 AASTAL TEGEVUS JATKUB

► TPI Muinsuskaitse Klubi taastas 24. veebruaril 1989 Eesti Vabariigi iseseisvuse
väljakuulutamise traditsiooni. Sellel päeval toimus aulas seoses selle 71. aastapäevaga
pidulik aktus päevakohase ettekande ja TPI Meeskoori kontserdiga.

► 24. märts 1989 – märtsiküüditamise 48. aastapäevale pühendatud Muinsuskaitse Klubi
koosolek aulas teemal "Eesti rahva kaotused nõukogude võimu perioodil“.

► 20. oktoober 1989 – TPI/TTÜ Muinsuskaitse Klubi 2. aastapäeva tähistamine ülikooli
aulas.

► 22. veebruar 1990– Eesti Vabariigi 72. aastapäeva aktus aulas Muinsuskaitse Klubi ja
Üliõpilasklubi korraldusel, kus Küllo Arjakas esitas visiooni Eestimaa tulevikulootustest

► 2. november 1990 – TTÜ Muinsuskaitse klubi 3. aastapäeva pidulik tähistamine.

► 15. oktoober 1992 – TTÜ Muinsuskaitse Klubi 5. aastapäeva pidulik tähistamine, millest
võtsid osa Eesti Muinsuskaitse Seltsi juhid Trivimi Velliste ja Jaan Tamm.

► 16. oktoober 2003 toimus peahoone fuajees TPI/TTÜ Muinsuskaitse klubi 1987-1993 a.
tegevust kajastava mälestusnäituse avamine, näituse avas rektor Andres Keevallik,
muinsuskaitse liikumist Tallinna Tehnikaülikoolis meenutas emeriitprofessor Uno Liiv.

.



EESTI MUINSUSKAITSE SELTSI 25. AASTAPÄEVA 

TÄHISTAMISEKS

Koostanud Uno Liiv

12. 12. 2012 a.


